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Je chvíľa, keď nás
dávne priania zbližujú.
Tie, v ktorých je skrytá
prostá ľudská viera,
že budúce dni
nám dajú viac než sľubujú.

Veselé vianočné sviatky a veľa radostných
okamihov a spokojnosti v novom roku !
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PRÍHOVOR STAROSTU OBCE
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Y 	 Ani	 sme	 sa	 nenazdali	 a	 je	 tu	 opäť	
koniec	roka	2015.	Keď	by	som	začal	s	
hodnotením,	je	to	prvý	rok	po	voľbách	
a	 myslím	 si,	 z	 pohľadu	 obce,	 celkom	
úspešný.

	 Popri	 plesoch	 MŠ,	 ZŠ,	 fašiangoch,	 osláv	
oslobodenia,	SNP,	či	hodov,	prebiehali	aj	občianske	
posedenia,	privítanie	hostí,	MDD,	deň	matiek,	úcta	
k	starším,	šarkaniáda,posedenie	jubilantov,	výstava	
záhradkárov,	Mikuláš,	lampiónové	pochody	a	napo-
kon	i	dva	zájazdy	do	Budišova,	či	Polanky.

	 Akcií	veľa	a	už	sa	mi	niekedy	zdá,	že	sme	k	
nim	akýsi	apatickí	a	berieme	to	ako	samozrejmosť.	
Veď	ostatné	obce	nám	to	doslova	závidia,	preto	si	
to	treba	naozaj	užívať,	lebo	v	budúcnosti	môže	byť	
horšia	 situácia.	 Najväčší	 ohlas	 v	 Stráňavách	 mal	
krst	knihy	o	Stráňavách.	Myslím,	že	 je	 to	vydare-
ná	publikácia	–	monografia,	ktorá	zhodnotila	prvú	
publikáciu	a	hlavne	je	tam	veľa	zaujímavostí	z	mi-
nulosti	Stráňav	až	po	súčasnosť,	kde	sú	zazname-
nané	udalosti	hlavne	z	kroník.	Ale	ako	pri	všetkom,	
nie	všetko	je	bezproblémové.	Najviac	mi	je	vyčíta-
ná	 časť	 o	 osobnostiach.	 Pre	 rokom	 som	 redakčnú	
radu	uhovoril,	aby	sme	od	tejto	časti	upustili,	lebo	
keď	uverejníme	napr.	dvoch-bude	nám	vyčítané,	že	
ešte	aj	ďalší	napr.	4-7	tam	ešte	patria.	V	minulosti	
bolo	navrhovaných	cca	15	osobností,	ale	redakčná	
rada	chcela	ďalších	a	ďalších	a	už	to	bolo	neúnosné.	
Kniha	–	 rukopis	 už	bola	v	 tlači,	 teda	mimo	obec,	
keď	sa	nástojilo	na	tom,	že	treba	aspoň	dvoch	ľudí	
uviesť,	tak	sa	uviedli,	šlo	to	mimo	mňa,	ja	som	za-
bezpečoval	 urýchlenie	 tlače	 tak,	 aby	 kniha	mohla	
byť	krstená	na	hody.	Veď	prvá	zásielka	kníh	prišla	
v	piatok	–	24	hodín	pred	jej	krstom,	čiže	ja	som	už	
mal	iné	problémy.	Môj	osobný	názor	je	ten,	že	tam	
malo	byť	aspoň	12	–	15	osobností,	alebo	nikto.	Pre	
mňa	sú	osobnosti	aj	tí	ľudia,	ktorí	sa	pričinili	o	vý-
stavbu	vodovodu,	kanalizácie,	ihrísk,	plynu,	či	inú	
vybavenosť.	Taktiež	tu	máme	sľukárov,	majstra	sve-
ta	v	kanoistike,	futbalistov,	či	majsterku	SR	atď....,	
čiže	bolo	o	kom	písať.	Ale	preto,	že	som	poučený	z	
osláv	60.	výročia	futbalu	a	už	by	som	do	podobného	
nikdy	nešiel,	preto	tento	názor.	Ďalším	problémom	
je,	že	mnohí	si	nárokujú	na	knihu	ako	dar.	Osobne	
som	daroval	knihy	redakčnej	rade,	či	iným	osobám	
mimo	obce.	Určite	by	som	bol	zlý	starosta,	keď	sa	
kniha	na	hody	predávala,	či	stále	predáva,	keď	by	
som	ja	knihu	bezhlavo	rozdával,	bolo	by	to	z	mo-

jej	strany	neetické	voči	kupujúcim.	Kniha	je	
predsa	na	niekoľko	rokov	vopred	a	tiež	si	myslím,	že	
každá	domácnosť	by	ju	mala	mať	zakúpenú,	veď	sa	
jedná	o	obecnú	hrdosť.

	 Ako	každý	rok	v	decembri	sa	schvaľuje	roz-
počet	 obce	 na	 rok	 2016.	 Rozpočet	 je	 vyrovnaný,	 s	
výškou	daní	sa	nehýbe	niekoľko	rokov	–	tie	sú	mini-
málne.	Čo	sa	týka	poplatkov	za	smeti	tiež,	ale	je	to	už	
na	hrane.	Začína	sa	nám	ozývať	kanalizácia,	upcháva	
sa	na	 takých	miestach,	kde	sa	 to	nestávalo,	zvyšujú	
sa	na	ňu	náklady,	platí	sa	len	18,-	€,	čo	je	polovičná	
suma	oproti	 sume	zákonnej.	Čiže	s	 tým	sa	musí	do	
budúcnosti	 rátať,	 bude	 záležať	 na	 poslancoch,	 aby	
nám	tieto	peniaze	niekedy	v	obecnej	pokladni	nechý-
bali.

	 Tiež	začína	aj	zimná	údržba.	Budeme	sa	snažiť	
tak	ako	aj	po	iné	roky.	Stálym	problémom	sú	hlavne	
kopcovité	časti,	ale	najmä	cesta	pod	Polom	a	„asfal-
tový	chodník“,	ktoré	nie	sú	majetkom	obce,	ale	obec	 
v	rámci	technických	a	finančných	možností	toto	sup-
luje	–	vykonáva.	Prosím	tých	občanov,	hlavne	bývajú-
cich	pri	chodníku,	že	ohŕňame	logicky	poväčšine	len	
dolu	chodníkom,	preto	sú	tam	mantinely	len	z	jednej	
strany,	no	niektorí	občania	chcú,	aby	tieto	odstraňo-
vala	obec.	Tak	ako	v	iných	častiach	obce	a	hlavne	na	
hlavnej	ceste	si	toto	občania	bez	reptania	prevádzajú	
roky	sami,	preto	nevidím	dôvod	inak	postupovať	aj	v	
týchto	častiach,	čiže	občania	si	to	musia	odstraňovať	
sami,	nemáme	nato	ani	pracovné	kapacity.

	 Na	konci	roka	ako	vždy	si	nárokujú	spoločen-
ské	organizácie	o	finančný	príspevok	z	obce	na	svo-
ju	činnosť.	Peniaze	sa	na	 to	samozrejme	v	rozpočte	
pričlenili	 zhruba	 tak	ako	 to	bolo	na	 rok	2015.	Roz-
diel	je	v	tom,	že	sa	nebudú	prideľovať	,	ale	pretože	v	
roku	2016	bude	660.	výročie	obce,	treba	si	vytypovať	
zmysluplné	brigádnické	akcie,	čo	sa	týka	skrášľova-
nia	našej	obce	a	až	potom	budú	pridelené	financie.	V	
jarnom	období	všetky	organizácie	budú	zvolané	a	pri-
praví	sa	harmonogram	prác.	O	všetkom	budú	vopred	
zástupcovia	organizácií	informovaní.

	 Vyvrcholením,	 okrem	 iných	 bežných	 akcií,	
budú	hody	2016,	na	ktorých	si	okrem	iného	pripome-
nieme	660.	výročie	prvej	písomnej	zmienky	o	našej	
peknej	a	vyspelej	obci	Stráňavy.	Pripravujeme	rôzne	
akcie	v	iných	časových	horizontoch	v	roku.	Preto	by	
som	požiadal	občanov,	aby	boli	iniciatívni	a	bohatí	na	
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DODATOK STAROSTU OBCE
	 V	 súčasnosti,	 keď	 píšem	
tieto	 zvesti,	 bolo	 nám	 oznámené,	
že	 na	 mailoch	 a	 facebooku	 bežia	
zábery	o	smetiach	a	neporiadku	pri	
nájomných	 bytovkách.	 Nuž	 teda	
musím	ísť	konečne	s	pravdou	von	
i	so	svojimi	názormi.	Nehovorím,	
že	tomu	tak	občas	nie	je,	ale	pýtam	
sa,	 čo	 robia	 nájomníci	 bytoviek,	
ktorí	 majú	 sústavne	 problémy	 s	
neporiadkom	 pri	 bytovkách,	 čis-
totou	 na	 poschodiach...	 Títo	 spo-
luobčania	 využívajú	 síce	 sociálne	
vymoženosti,	čo	iní	občania	takúto	
možnosť	 nemajú.	Mladí	 spoluob-
čania	dostali	veľmi	slušné	bývanie	
s	 kuchynskou	 linkou,	 kúpeľnou,	
WC,	 sporákom,	kúrenie	 so	 samo-
statným	meraním,	 tiež	 elektrickej	
energie	 vody	 a	 obec	 tiež	 zabez-
pečuje	 revízie	 týchto	 zariadení...	
Obec	 zakúpila	 pozemok,	 zapla-
tila	 projekty,	 poplatky	 za	 inštalá-
ciu	 plynu,	 elektriny,	 vody...	Ďalej	
nájomníci	 neplatia	 ani	 len	 dane	 z	
nehnuteľnosti	 ako	 ostatní	 obča-
nia,	 čiže	 radosť	 žiť,	 o	 všetko	 sa	
postarajte.	 O	 platobnej	 disciplíne	
niektorých rodín sa nechcem ani 
zmieňovať,	 česť	 výnimkám.	 Od	
nového	roku	určite	sprísnime	pla-
tobnú	 disciplínu	 a	 aj	 preplácanie	
rôznych	 opráv	 podľa	 príslušných	
vyhlášok.	Nedokážu	 sa	 dohodnúť	
na	 umiestnení	 smetných	 nádob,	
veď	 koľké	 rodiny	 majú	 smetiar-
ske	 nádoby	 pred	 svojimi	 domami	
a	nereptáme.	Prečo	nemajú	takéto	
problémy	ostatné	bytovky	po	obci?	
	 Ďalej	 si	 dovolím	 tvrdiť,	
že	za	obe	bytovky,	do	ktorých	in-
vestovala	 obec,	 mohol	 byť	 zge-
nerálkovaný	 kultúrny	 dom	 so	 za-
teplením a novou strechou. Preto 
že	 mi	 došla	 trpezlivosť,	 veď	 od	
začiatku	 do	 konca	 výstavby	 som	
tvrdo	bojoval	so	silou	úradov,	obe-
toval	svoj	voľný	čas	cestovaním	a	
poslanecký	zbor	 toto	vždy	 schva-
ľoval.	Počas	celej	výstavby	až	po	
kolaudáciu,	obec	to	zo	svojich	pro-
striedkov	platila.	Ďalšou	veľkou	a	
nezanedbateľnou	vecou	je	fakt,	že	
bytovky	mali	 byť	 ako	 štartovacie	
bývanie	 hlavne	 pre	mladé	 rodiny.	
Veď	40	a	viac	 roční	by	mali	mať	
poriešené	 svoje	 bývanie,	 aby	 sa	
umožnilo	 ďalšej	mladej	 generácii	
zabezpečovať	štartovacie	bývanie.	
Môže	 sa	 s	 veľkou	 pravdepodob-
nosťou	 stať,	 že	 už	 budúce	 zastu-

piteľstvo	príjme	VZN	a	napríklad	
po	15-ročnej	dobe	nájmu,	bude	na	
základe	 nepodpísanej	 zmluvy	 od	
obce,	 ukončený	 nájom	 so	 súčas-
nými,	aby	byty	dostali	mladší	spo-
luobčania,	 veď	majú	na	 to	nárok,	
tak	 ako	má	 obec	 právny	 nárok	 k	
takémuto	kroku.	Preto	som	trošku	
v	 rozpakoch,	 lebo	 akýkoľvek	
problém,	hneď	je	na	mailoch	alebo	
facebooku	a	robí	to	zlé	meno	obci	 
a	aj	občanom	mimo	Stráňav.	Nepo-
užívam	ani	jednu	ani	druhú	komu-
nikáciu,	 pretože	 sa	 dokážem	kaž-
dému	pozrieť	do	očí	a	vysvetliť	si	
to	osobne,	nemám	s	tým	najmenší	
problém.	Verejne	sa	pýtam,	a	opäť	
česť	 výnimkám,	 kedy	 si	 niektorí	
nájomníci	zobrali	igelitové	vrecia,	
hrable,	 lopaty	 a	 urobili	 si	 očistu	
priestorov,	 tak	 ako	 si	 to	 robia	os-
tatní	 občania	 v	 okolí	 bytoviek	 a	
rodinných domov vo svojom oko-
lí	?	Keby	boli	gazdami	vo	svojom	
okolí a starali sa o svoj neporiadok, 
neboli	 by	 prirovnávaní	 k	 niekto-
rým	sídliskám	v	mestách,	hlavne	k	
tomu	košickému.	Hlavne,	že	sa	ro-
bia	 žúrky,	 kávičkovanie,	 fajčenie.	
Pre	 „zaneprázdnenosť“	 posielajú	
rodičia	svoje	deti	po	 tme	vynášať	
igelitové	vrecia	 s	odpadom,	dieťa	
to	hodí	vedľa	kontajnera,	mnoho-
krát	sú	 tam	zbytky	potravín	a	po-
tom	psy	a	mačky	dielo	dokonajú.	
Ale	najjednoduchšie	je	zavolať	na	
úrad,	 aby	 spravil	 poriadok.	 Veď	
stačí,	keď	sa	plnia	kontajnery,	za-
volať	alebo	upozorniť	úrad	a	bude	
sa	vždy	k	spokojnosti	obyvateľov	
riešiť	 odvoz,	 ale	 od	 objednávky	
odvozu odpadu, príchod auta na 
separovaný	 zber	 trvá	 niekedy	3-4	
dni	a	potom	sa	stane	to,	že	kontaj-
nery	sú	už	preplnené.
	 Obec	sa	musí	predsa	brániť	
a	 žiadať	 starostlivosť	od	občanov	
bez	rozdielu	o	svoje	okolie	a	hájiť	
meno	obce	o	čom	som	presvedčený	
a	budem	o	to	bojovať	ako	starosta.	
Občania	z	iných	častí	obce	predsa	
nevynášajú	 smeti	 do	 kontajnerov	
pri	 bytovkách,	 preto	 verím	 ako	
starosta	obce	spolu	s	obecným	za-
stupiteľstvom,	že	si	nebudeme	do-
pisovať,	 ale	 konať	 si	 zodpovedne	
svoje	občianske	povinnosti,	nie	iba	
kritizovať.

námety,	aby	sa	rok	2016	vydaril.

	 Nedá	 mi,	 ako	 vždy,	 rozo-
brať	 aj	 futbal	 a	 poďakovať	 muž-
stvu	dospelých,	veď	druhé	miesto	
aj	pred	okresnými	a	väčšími	mesta-
mi,	či	obcami	je	úspech	minimálne	
po	30-tich	rokoch.	Priam	žalostne	
stoja	 dorastenci.	 Nepoznám	 taký	
ročník,	aby	sme	nastupovali	doma	
a	 nemali	 sme	 jedenásť	 hráčov.	 
O	zápasoch	ako	 takých,	no	škoda	
sa	vyjadrovať.	Verím,	 že	 sa	 to	na	
jar	dá	do	poriadku.	Veď	futbal,	 to	
nie	je	iba	o	hráčoch,	ale	aj	o	silnom	
futbalovom	výbore,	ktorý	sa	musí	
jednoznačne	doplniť.

	 Žiaci	 hrajú	 svoj	 štandard,	
je to podstatne lepšie ako vlani a 
verím,	že	o	rok	keď	podrastú	sa	to	
zlepší	 na	 úroveň,	 na	 akú	 sme	 vo	
futbale	zvyknutí.	Na	záver	o	futba-
le	:	chcel	by	som	apelovať	hlavne	
na	to,	aby	sme	nemali	„veľké	oči“,	
veď	 futbal	 financuje	 viac	 menej	
obec.	Má	 to	 však	 aj	 svoje	manti-
nely,	 na	 to	 dôrazne	 upozorňujem.	
Zbytočne	si	nenárokujme,	ale	buď-
me	spokojní	s	tým,	na	čo	máme.
	 Touto	 formou	 chcem	 tiež	
poďakovať	 všetkým	 spoločen-
ským	 organizáciám,	 speváckej	
skupine,	 dychovke	 a	 hlavne	 hasi-
čom,	čo	vykonali	v	prospech	obce	
v	roku	2015	a	zároveň	vyzvať,	aby	
svojimi	nápadmi	a	 zveľaďovaním	
obce	prispeli	k	dôstojným	oslavám	
660.	výročia.

V	závere	mi	dovoľte	popriať	všet-
kým	 spoluobčanom	 mier,	 šťastné	
a	veselé	vianočné	sviatky,	pokoj	v	
domácnostiach,	 zdravie,	 šťastie	 a	
božie	požehnanie	v	roku	2016.
 
	 	 Ing.	Jozef	Papán
	 	 			starosta	obce
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ZÁKLADNÁ ORGANIZÁCIA ÚNIE ŽIEN STRÁŇAVY

	 Niečo	z	histórie	našej	organi-
zácie:
	 Únia	 žien	 je	 dobrovoľná	 or-
ganizácia,	 je	 nástupníčkou	 Sloven-
ského	zväzu	žien,	ktorý	v	našej	obci	
vznikol v roku 1959. Prvou predsed-
níčkou	 bola	 p.	 Anna	 Kučerová	 rod.	
Papánová,	po	nej	p.	Justína	Gajdošo-
vá,	Lýdia	Lopčianska,	Margita	Vrab-
cová	a	Terézia	Holbojová.	Zapájali	sa	
do	 verejnoprospešných	 prác	 v	 obci,	
robili	 rôzne	 kurzy:	 pečenie,	 varenie,	
šitie.	 Po	 roku	 1989	 bola	 organizácia	
prerušená.	Mnohé	organizácie	zanikli	
alebo	 prestali	 pracovať.	 Naša	 orga-
nizácia	 sa	 obnovila	 až	 v	 roku	 1998,	
kedy	 sa	 predsedníčkou	 stala	 p.	 Ing.	
Tatiana	 Barošincová	 spolu	 s	 Jankou	
Barošincovou	viedli	organizáciu	únie	
žien.	Stretávali	sme	sa	v	zimnom	ob-
dobí	pri	čaji,	v	lete	pri	zbieraní	lieči-
vých	rastlín.	Organizovali	sa	zbierky	
na	 humanitnú	 činnosť	 „žltý	 narcis“.		
Janka	 Barošincová	 sa	 funkcie	 vzda-
la	 zo	 zdravotných	 dôvodov	 v	 roku	
2006.	V	 tom	 čase	 bolo	 v	 našej	 obci	
18	 členiek.	 Od	 roku	 2006	 prevzala	
funkciu	 predsedníčky	 p.	 Anna	 Hol-
lá.	Organizácia	 sa	 začala	 rozrastať	 a	
v	 súčasnosti	 máme	 80	 členiek.	 Som	
veľmi	rada,	že	záujem	pracovať	v	or-
ganizácii	majú	mladé	ženy,	ktoré	sa	k	
nám	pripájajú.	Snažíme	sa	každý	rok	
mať	 aspoň	 2	 schôdze	 a	 to	 výročnú	
členskú,	pri	príležitosti	MDŽ	8.	mar-
ca	 a	 posedenie	 pri	 vianočnom	 punči	
v	decembri.	Vždy	niečo	vymyslíme	a	
sa	aj	naučíme.	Napríklad	už	sme	mali	
2x	 minikurz	 studených	 jedál	 a	 šalá-
tov,	piekli	sme	medovníčky,	zdobenie	
nám	 ukázala	 p.	Michaela	 Frniaková,	
pripravovali	 sme	 vianočné	 ikebany,	
pri	 ktorých	nám	predviedla	 svoju	 ši-
kovnosť	p.	Renátka	Nováková	a	Re-
nátka	 Prášková.	 P.	 Janka	 Bačinská	
nás	naučila	pliesť	a	upiecť	vianočky.	
Mali	 sme	 výstavku	 liečivých	 rastlín,	
pri	každej	rastlinke	bol	štítok	na	čo	sa	
používa,	 pri	 akých	 chorobách.	 Učili	

sme	sa	piecť	krémeš.	Pripravovala	ho	
p.	Hanka	Hollá	a	Štefka	Martinková.
	 Začali	 sme	 súťaž	 v	 pečení	
koláčov	 o	 „Varechu	 starostu	 obce“.	
Súťaže	sa	zúčastnilo	90	členiek.	Bola	
to	okresná	akcia	Stráňavy,	Teplička	n/
Váhom,	Varín,	Divina,	Rajecké	Tep-
lice,	Lietava	a	Žilina.	Vyhrali	sme	1.	
miesto	 –	 koláčom	 p.	 Mišky	 Frnia- 
kovej.	Boli	sme	aj	v	Rajeckých	Tepli-
ciach,	kde	sme	tiež	vyhrali	1.	miesto	
–	 koláčom,	 ktorý	 piekla	 p.	 Monika	
Kurtíková.	V	Tepličke	n/Váhom	sme	
sa	umiestnili	na	3.	mieste.
	 Činnosť	organizácie	je	zame-
raná	 aj	 na	 podporu	 zdravia.	 Zúčast-
ňovali	 sme	 sa	 rôznych	 zdravotných	
prednášok	v	priebehu	roka,	ktoré	po-
riada	mestská	organizácia	Žilina.	Boli	
sme	aj	na	prednáške	doktora	Bukov-
ského	 o	 zdravej	 výžive.	 Organizo-
vali	sa	rôzne	zájazdy,	boli	sme	2	x	v	
Rakúsku	 v	 čokoládovni,	 kde	 si	 ženy	
zakúpili	 vianočné	 a	 veľkonočné	 čo-
koládové	ozdoby.	Navštívili	sme	hrad	
v	Bratislave.	Boli	sme	na	nákupoch	v	
Poľsku,	tento	rok	sme	boli	na	výstave	
Flóra	Olomouc.
	 Na	 krajskom	 stretnutí	 „Ženy	
–	 ženám“	 sa	 zúčastnilo	 90	 členiek.	
Prezreli si naše múzeum, výstavku 
ručných	prác	našich	žien	a	žien	z	celé-
ho	kraja.	Zúčastnila	sa	aj	poslankyňa	
p.	Tóthová,	Mušková	a	náš	župan	Ing.	
Blanár.	 Zapájame	 sa	 aj	 do	 rôznych	
akcií	ako	napríklad,	každoročne	akcia	
„Žltý	 narcis“,	 kde	 sa	 vyzbiera	 vždy	
okolo	 500,-	 €.	 V	 zbierke	 na	 pomoc	
postihnutým	rodinám	pri	záplavác,	v	
spolupráci	 s	 obecným	 úradom,	 sme	
vyzbierali	 300,-	 €	 a	 osobne	 sme	 pe-
niaze	priniesli	na	východ.	Som	veľmi	
rada,	že	do	takýchto	zbierok	sa	zapája	
aj	základná	a	materská	škola.

	 Čo	sa	týka	verejnoprospešnej	
činnosti	 každoročne	 upratujeme	 det-
ské	 ihrisko	 a	 okolie	 MŠ,	 robili	 sme	
brigádu	 po	maľovaní	MŠ.	Tieto	 bri-
gády	nám	zlepšujú	financie	na	 rôzne	
kultúrne	 podujatia,	 minikurz	 šalátov	
a	všetkých	akcií,	ktoré	organizujeme.	
Pripravujeme	 rôzne	 výstavky	 prác	
našich	 členiek	 či	 už	 vianočných	 ale-
bo	veľkonočných.	P.	Zitka	Tabačková	
nám	ukázala	paličkovanie	a	zdobenie	
vajíčok.	Zúčastnili	sme	sa	v	mestskom	
divadle	výstavky	ručných	prác	žiakov	
špeciálnych	 škôl	 s	 názvom	„Slnko	 v	
duši“.
	 Stretnutia	 s	 osobnosťami,	
partnerstvo	 s	 verejnosťou	 –	 príroda,	
zdravie,	 človek.	 Otvorte	 srdcia	 mat-
kám,	deň	matiek,	deň	pokory,	vďaky	
„Klub	Venuša“.	Každoročne	chodíme	
na	 dovolenku	 k	 moru	 (Chorvátsko,	
Taliansko).	Pripomenuli	sme	si	aj	70.	
výročie	SNP	v	areáli	 futbalového	ih-
riska.	Zúčastnilo	 sa	90	 členiek.	Bola	
to	 okresná	 akcia,	 varili	 sme	 guľáš,	
hrali	sme	rôzne	športové	hry.	Položili	
sa	 kytice	 k	 pamätníku	 v	 Stráňavách	
a	na	vrchu	Zvonica	v	Strečne.	Počas	
celého	roka	sa	zúčastňujeme	pri	všet-
kých	akciách,	ktoré	organizuje	obec-
ný	úrad	a	Jednota	dôchodcov.
	 Náplň	našej	práce	v	 tejto	or-
ganizácii	 je	 pestrá	 a	 zaujímavá.	 To	
potvrdzuje	i	to,	že	sa	k	nám	prihlasujú	
stále	nové	členky,	ktoré	majú	záujem	
niečo	pre	seba	a	svoju	rodinu	urobiť.	
Dve	 naše	 členky	 už	 bohužiaľ	 nie	 sú	
medzi	nami	Ing.	Tánička	Barošincová	
a	 Janka	Barošincová,	 ale	 z	 neba	 nás	
určite	pozorujú	a	majú	radosť,	že	naša	
organizácia	sa	stále	rozmáha	a	rozkvi-
tá.		
     
			 					Anna	Hollá,	predsedníčka
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Štatistika od posledného 
vydania zvestí

NARODENIA

SOBÁŠE

ÚMRTIA

PRIHLÁSENÍ

ODHLÁSENÍ

• Markus		ONDÁK,	12.8.2015 
Stráňavy	507.

• Katarína	EVJAKOVÁ,	25.8.2015 
Stráňavy	299

• Nina	LUDROVANOVÁ,	26.9.2015 
Stráňavy	323

• Richard	ŠUBA,	27.9.2015 
Stráňavy	505

• Samuel	BURY,	29.9.2015 
Stráňavy	305

• Dávid	KUCHARČÍK,	7.10.2015 
Stráňavy	523

• Vanesa	SMETANOVÁ,	22.10.2015 
Stráňavy	150

• Adam	FERTÁĽ,	6.11.2015 
Stráňavy	519

• Ľudovít	ŠEBESTA	 
a	Renáta	NOVÁKOVÁ 
12. 9. 2015

• Rastislav	TABAČEK	 
a	Zuzana	STRAKOVÁ 
19. 9. 2015

• Ján	MIHÁLIK	 
a	Kristína	BAROŠINCOVÁ 
26.	9.	2015

• Róbert	ĎURIŠ	 
a	Mgr.	Natália	PITLOVÁ 
2. 10. 2015

• Ing.	Dušan	KASPER	 
a	Ing.,	Mária	TOMOVÁ 
17.	10.	2015

• Martin		TABAČEK	 
a	Veronika	ŠURHAŇÁKOVÁ   
17.	10.	2015

• Ing.	Andrej	KOMADA	 
a	Ing.	Katarína	LÚČANOVÁ 
24.	10.	2015

Irma	MIČÍKOVÁ,	3.	10.	2015
Terézia	BERNÁTOVÁ,	11.	10.	2015
Ľudovít	KRAJČÍK,	16.	10.	2015
Marián	BERNÁT,	7.	11.	2015
Matilda	KOŇUCHOVÁ,	10.	12.	2015
Jozefa	MICHALČÍKOVÁ,	14.	12.	2015

Zuzana	TABAČKOVÁ,	 
na	adresu	Stráňavy	324
Andrea	KUČERÍKOVÁ,	 
na	adresu	Stráňavy	470
Tatiana	KUČERÍKOVÁ,	 
na	adresu	Stráňavy	470
Veronika	TABAČKOVÁ,	 
na	adresu	Stráňavy	140
Ing.	Mária	KASPEROVÁ	TOMOVÁ,	 
na	adresu	Stráňavy	427

Margita	BERNÁTOVÁ,	 
z	adresy	Stráňavy	330
Barbora	NOVISEDLÁKOVÁ,	
z	adresy	Stráňavy	208
Mgr.	Zuzana	ŠINDLEROVÁ,	
z	adresy	Stráňavy	323
Nina	LUDROVANOVÁ,	
z	adresy	Stráňavy	323
Mgr.	Natália	ĎURIŠOVÁ,	
z	adresy	Stráňavy	246
Kristína	MIHÁLIKOVÁ,	
z	adresy	Stráňavy	245
Ing.	Ivana	PAVLÍKOVÁ,	
z	adresy	Stráňavy	267
Jana	PRÁZNOVSKÁ,	
z	adresy	Stráňavy		198
Eva	ŽUCHOVÁ,	 
z	adresy	Stráňavy	427
Filip	ŽUCHA,	 
z	adresy	Stráňavy	427

	 Je		12.	december	2015,	blížia	
sa	Vianoce.	 	A	my,	členky	Únie	žien		
v	Stráňavách,	si	tiež	ideme	užiť	pred-
vianočnú	atmosféru.		Najskôr	nás	pani	
predsedkyňa	privítala,	čo	to	povedala	
o	 našej	 organizácii,	 pretože	 oslavu-
jeme	už	70.	výročie	od	jej	založenia.	
Tie	členky,	ktoré	sú	v	našej	organizá-
cii	najdlhšie		dostali	aj	čestné	uznania.	
Pripili	 sme	si	pohárom	vynikajúceho	
punču	 a	 pustili	 sa	 do	 práce.	Najskôr	
sme	 upiekli	 zemiakové	 aj	 kapustové	
osúšky.	Potom	sme	sa	pustili	do	prí-
pravy	 vianočného	 stromčeka.	 Vlast-
noručne	sme	urobili	všetky	ozdôbky,	
naučili	 sme	vyrobiť	 látkou	potiahnu-
té	 polystyrénové	 guličky,	 ozdôbky	
z	 orechovej	 škrupinky	 a	 naučili	 sme	
sa	 ako	 urobiť	 krásnu	 štvormašličku.	
Ďakujem	dievčatám	za	 obrovský	 zá-
ujem,	 „uf,	 normálne	 som	 sa	pri	 nich	
zapotila“.	 	Stromček	 sme	dali	 v	kul-
túrnom	dome	pred	obecný	úrad	 (viď. 
titilná strana),	 dúfam,	 	 že	 sa	 prídete	
pozrieť	aj	naživo.
 
„Na	Vianoce,	keď	 svet	 stíchne,	nech	
vám	Božie	 dieťa	 vdýchne	 pokoj,	 ra-
dosť	a	posilu.
Nielen	v	túto	svätú	chvíľu,	ale	taktiež	
v	novom	roku,		nech	vás	vedie	vo	va-
šom kroku.“

	 Bol	13-ty	október,		vychádza-
lo	slniečko,	45	ľudí	nastúpilo	do	au-
tobusu	a	išlo	saJ.		Únia	žien	Stráňavy	
zorganizovala	 jednodňový	 výlet	 na	
jesennú	 etapu	 Flóra	 Olomouc	 2015.	
Počasie	prialo,	v	autobuse	sme	sa	cí-
tili	ako	jedna	rodina.	Za	dve	hodinky	
sme	stáli	na	parkovisku	a	pomaly	sme	
sa	pobrali	na	výstavisko	niečo	popo-
zerať,	niečo	kúpiť	a	samozrejme	aj	čo	
to	„okoštovať“	.	Jesenná	etapa	nebo-
la	 	 len	o	výstave	ovocia	a	zeleniny	a	
predaji	kvetov.	Súčasťou	výstavy	bola	
aj	ochutnávka	a	ocenenie	vín	z	Čiech	
a	 Moravy,	 ochutnávka	 a	 ocenenie	
cukrárenských	výrobkov	a	aranžova-
nie	kytíc	profesionálnymi		floristami.	
Okrem	 toho	 celý	 jeden	 pavilón	 bol	
venovaný	 českým	 výrobkom,	 skúsi-
li	 sme	množsto	mäsových	výrobkov,	
syrov	 a	 hlavne	 dobré	 české	 pivko	 z	
malých	domácich	českých	pivovarov.	
Ďakujeme	účastníkom	a	tešíme	sa	na	
ďalšiu	akciu.
 



ST
RÁ

ŇA
VS

KÉ
 Z

VE
ST

I 3
/20

15

O
Š

K

BA
N
ÍK

 S
TR

Á
Ò
AV

Y

6

Vážení	občania	!
	 Zimné	 vykurovacie	 obdo-
bie	 je	 sprevádzané	 aj	 zvýšeným	
nebezpečenstvom	 vzniku	 požia-
rov,	 rovnako	 od	 samotných	 sys-
témov	vykurovania,	ako	aj	od	 ich	
nesprávnej	 obsluhy,	 o	 čom	 nás	
každoročne	 presvedčuje	 štatistika	
požiarovosti.	 Aby	 sme	 predchá-
dzali	 týmto	 nežiaducim	 javom,	
chceme	 Vás	 aspoň	 stručne	 infor-
movať	o	tom,	ako	im	predísť.
	 Najčastejšou	 príčinou	 sú	
nevyhovujúci	 technický	 stav	 ko-
mínov,	 nesprávna	 inštalácia	 a	 ob-
sluha	 vykurovacích	 telies,	 nedo-
volená	 manipulácia	 s	 otvoreným	
ohňom	 a	 horľavými	 kvapalinami,	
ponechanie	detí	bez	dozoru,	odkla-
danie	 žeravého	 popola	 na	 nebez-
pečných	miestach	a	do	horľavých	
nádob	a	pod.	V	poslednom	obdo-
bí,	žiaľ,	sme	museli	registrovať	aj	
úmyselné	podpaľačstvo.
	 Hasiči	Vám	ponúkajú	 nie-
koľko	dobre	mienených	rád,	najmä	
:
• pred	 začatím	 vykurovania	

skontrolujte stav komína a ne-
chajte	si	vyčistiť	komínové	te-
leso

• neprekurujte	vykurovacie	tele-
sá,	ne	skladuj	t	e	a	nesušte	v	ich	
blízkosti	 horľavé	 materiály	 a	
neponechávajte	ich	bez	dozoru

• nepoužívajte	 k	 rozkurovaniu	
horľavé	kvapaliny,	najmä	ben-
zín,	 petrolej	 či	 denaturovaný	
lieh

• inštaláciu	 vykurovacích	 telies	
zverte	 vždy	 odborníkom	 pri	
plnom	 rešpektovaní	 pokynov	
výrobcu

• dbajte	 na	 to,	 aby	 vykurovacie	
telesá	 -	 sporáky,	 pece	 a	 pod.	
boli	umiestnené	na	nehorľavej	
podložke	 predpismi	 určených	
rozmerov	 a	 odborne	 zaústené	
do komínových prieduchov

• popol	 vysýpajte	 zásadne	 do	
nehorľavých	a	uzavierateľných	

nádob
• drevené	udiarne	vytvárajú	po-

žiarne	 nebezpečenstvo,	 preto	
venujte	 údeniu	 potrebnú	 po-
zornosť,	aby	Vašu	prácu	nezni-
čil	požiar.

• nezabúdajte,	 že	 aj	 vianočný	
stromček,	 pôsobiaci	 radosť	
najmä	 deťom,	 už	 mnohokrát	
narušil	 čaro	 Vianoc	 vznikom	
požiaru	 od	 zapálených	 svie-
čok.	Toto	nebezpečenstvo	zvy-
šuje	hra	detí	pri	stromčeku	po-
nechaných	bez	dozoru.

• dbajte	na	 to,	aby	neboli	pone-
chané	 v	 prevádzke	 a	 bez	 do-
zoru	 také	 spotrebiče,	 ktorých	
technické	 parametre	 a	 vyho-
tovenie	vyžaduje	trvalý	dozor,	
ako	 napr.	 tepelné	 spotrebiče	
bez	automatickej	regulácie

• dodržujte	predpismi	stanovené	
zásady	 pre	 skladovanie	 a	 po-
užívanie	 horľavých	 kvapalín,	
kovových	 tlakových	nádob	na	
propán-bután,	tuhé	palivá	a	iné	
materiály

Vážení	spoluobčania	!
	 Len	dôsledným	dodržiava-
ním	 týchto	 rád	 predíjdete	možné-
mu	vzniku	požiarov	vo	Vašich	do-
movoch.	Hasiči	sú	pripravení	Vám	
poradiť	 v	 otázkach,	 ktoré	 Vám	
robia	problémy.	Využite	túto	mož-
nosť,	aby	ste	Vy	a	celá	Vaša	rodina	
prežili	 zimné	 obdobie	 spokojne	 a	
bez	obáv	z	požiarov.

DHZ radí

DHZ	Vás	pozýva
na  

fašiangovú zábavu  
s pochodom masiek  

cez	obec	dňa	 
6.2.2016

 Nebude	chýbať	už	
ani	 tradičná	 fašiango-
vá	zabíjačka	na	námestí	
pred	kultúrnym	domom.

Fašiangy
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Vianočné objatie

 Drahí veriaci, sú pred nami 
sviatky	Narodenia	Pána,	zo	srdca	vám	
želám	 a	 vyprosujem,	 aby	 sme	 všetci	
našli	 miesto	 v	 tom	 láskavom	 objatí	
Márie	a	nech	Boží	Syn	v	nás	posilňu-
je	vzájomnú	lásku,	odpustenie	a	vieru,	
ktorá	 nám	dáva	 nádej	 a	 svetlo	 v	 na-
šom	 každodennom	 živote.	 Vianočné	
zamyslenie...
 Vianoce sú sviatkom duchov-
ným.	 Oslavujeme	 narodenie	 Ježiša	
Krista,	 Božieho	 syna.	 Na	 túto	 sláv-
nostnú	chvíľu	sa	pripravujeme	počas	
adventu.	Nákup	vianočných	darčekov,	
upratovanie,	 pečenie,	 to	 všetko	 tiež	
patrí	 k	 Vianociam.	 Nájdime	 si	 však	
chvíľu,	aby	sme	boli	 len	sami	so	se-
bou,	s	pánom	Bohom,	a	venujme	mu	
naše	myšlienky.	Takto	 lepšie	 precíti-
me	skutočné	čaro	Vianoc.
Boh	 je	 taký	 úžasný!	 Určite	 už	 teraz	
v	 nebi	 odpočítava	 dni,	 resp.	 hodiny,	
kedy	sa	na	zemi	narodí	Jeho	syn.	(Ja	
viem,	 v	 nebi	 neexistuje	 čas...	 ale	 aj	
tak...)	No,	ale	stavím	sa,	že	oveľa	viac	
sa	Boh	teší	na	to,	ako	sa	malý	Ježiško	
narodí	v	každom	z	nás	–	a	to	OSOB-
NE!	A	 tu	nejde	o	konkrétny	dátum	-	
24.	decembra.		 	 U	každého	to	
môže	byť	inokedy.	U	niekoho	to	môže	
byť	na	základnej	škole,	u	iného	na	vy-
sokej	škole	a	u	niekoho	až	tesne	pred	
smrťou...	
Boh	nás	má	nekonečne	rád.	My	si	ani	
len	 neuvedomujeme,	 čo	 všetko	 nám	
dáva.	Cez	koľkých	ľudí	sa	k	nám	po-
čas	dňa	prihovára.	On	nás	má	nesku-
točne	rád	a	nevie	sa	dočkať	na	skutoč-
né	 stretnutie	 s	 nami...	V	 kostole,	 pri	
modlitbe,	v	prírode	či	v	blížnych...	

Vianočné objatie 
Mária objíma

V Betleheme Dieťa,
ktoré je Boží Syn:

Spasiteľ sveta.
Túži ho položiť
do srdca jaslí,

aby ho v každom z nás 
tí druhí objali,
tí druhí našli.

	 Pane,	Ty	k	nám	o	chvíľu	prí-
deš	 ako	 malé	 a	 bezbranné	 bábätko.	
Prídeš,	 aby	 si	 potešil	 tých	 najjedno-
duchších	 a	 najhriešnejších	 –	 NÁS.	
Prídeš,	aby	si	nás	povzbudil...	Aby	si	
nám	bol	príkladom,	ako	žiť	a	ako	sa	
správať	k	našim	blížnym.	Pomáhaj	mi	
byť	takým	ako	si	TY!
	 Pokúsme	sa	dnes	viac	ako	ob-
vykle	venovať	svoj	čas	druhým	–	bez	
odvrávania	 pomáhať,	 porozprávať	
sa,	 povzbudiť	 niekoho...	 Proste	 byť	
milým	a	aktívnym	tam,	kde	nás	Boh	
posiela.

													Ing.	Zuzana	Moravčíková

Ako	 všetci	 viete	 s	 Božou	 pomocou	
sme	 dostavali	 farskú	 budovu.	 Vám	
všetkým	 chcem	 vysloviť	 veľké	 Pán	
Boh	zaplať.

Ďakujem

Kostol
Kostol	 -	 dom	 Boží,	 dom	 v	 ktorom	
býva	 ten	 najdôležitejší	 obyvateľ	
našej	obce	Ježiš	Kristus.	Prichádzajú	
doň	 ľudia	 a	 prosia	 o	 odpustenie,	 o	
lásku,	 	milosrdenstvo,	 o	 požehnanie.	
Prijímajú	 sviatosti:	 krst,	 sväté	 prijí-
manie,	birmovku,	manželstvo.	Odpre-
vádzame	 našich	 najbližších	 na	 ceste	
do	večnosti.	Ako	každá	budova	aj	náš	
kostol	 podlieha	 opotrebovaniu	 ma-
teriálov,	 ktoré	 sa	 pred	 viac	 ako	 20.	
rokmi	používali.	 Je	 preto	 dôležité	 sa	
oň	postarať,	a	aj	v	tejto	starostlivosti	
sa	 prejavuje	 viera	 ľudí,	 ktorí	 si	 uve-
domujú	dôležitosť	a	potrebu	kostola	v	
našej	 obci.	 Začala	 sa	 výmena	 okien,	
treba	vymeniť	strechu,	pretože	zateká	
a	hrozí	znehodnotenie	interiéru	kosto-
la.	Preto	sa	znova	obraciam	s	veľkou	
prosbou	na	Vás	všetkých,	ľudí	dobrej	
vôle	o	pomoc.	Nech	Boh	odmení	Vašu	
štedrosť.		
	 	 		Mgr.	Pavol	Hrvol
																													správca	farnosti

Podmienky pre získanie úplných 
odpustkov pri príležitosti mimo-
riadneho Svätého roka milosrden-
stva pre pútnikov sú nasledovné:

Čo	sú	odpustky?
Odpustky	sú	odpustenie	časného	tres-
tu	pred	Bohom	za	hriechy,	ktoré	sú	už	
odpustené,	čo	sa	týka	viny.	Odpustky	
dostane	náležite	pripravený	veriaci	v	
Krista za istých a stanovených pod-
mienok	 pomocou	 Cirkvi,	 ktorá	 ako	
služobníčka	vykúpenia	svojou	mocou	
rozdáva	a	aplikuje	poklad	zadosťuči-
není Krista a svätých. (Katechizmus 
Katolíckej	Cirkvi,	bod	1471]
I.	 Aby	 veriaci	 mohli	 pri	 príle-
žitosti	 mimoriadneho	 Svätého	 roka	
milosrdenstva	 zažiť	 a	 dosiahnuť	 od-
pustky,	musia	na	znak	hlbokej	 túžby	
po	 obrátení	 uskutočniť	 nasledovné	
úkony:
• Vykonať	krátku	púť	k	Svätej	brá-

ne	 otvorenej	 pri	 príležitosti	 mi-
moriadneho	Svätého	roku	milosr-
denstva,	a	prejsť	ňou.	Svätá	brána	
sa	nachádza	na	pápežských	bazi-
likách	v	Ríme,	na	katedrálach,	na	
bazilikách	minor	a	určených	pút-
nických kostoloch.

• Pristúpiť	 k	 sviatosti	 zmierenia.	
Sviatosť	zmierenia	 si	možno	vy-
konať	v	deň	púte,	ale	aj	pred	ňou.

• Byť	 na	 slávení	 svätej	 omše	 a	
prijať	 Najsvätejšiu	 eucharistiu.	
Svätá	omša	nech	je	spojená	s	re-
flexiou	 (homília,	 príhovor)	 nad	
milosrdenstvom.

• Pomodliť	sa	Vyznanie	viery	-	Ve-
rím	v	Boha.

• Pomodliť	 sa	 (Otče	 náš,	 Zdravas	
Mária,	 Sláva	 Otcu)	 za	 Svätého	
Otca	a	na	jeho	úmysly,	ktoré	nosí	

Získanie úplných 
odpustkov
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Bohoslužba počas Vianočných sviatkov

Mojšová	
Lúčka

Stráňavy

24.12	2015	(štvrtok)	 22.00 24.00
25.12.2015	(piatok) 9.00 7.30	,	10.30	 

o	15.00	–	Jasličková	
(	nie	je	sv.	omša)

26.12.2015		(sobota) 9.00 7.30	,	10.30
27.12.2015	(nedeľa) 9.00 7.30	,	10.30
28.12.	2015	(pondelok)		 8.00
29.12.	2015	(utorok) 8.00
30.12.	2015	(streda)													 8.00

31.12.2015	(štvrtok) 16.00	 18.00,	 
večer	otvorený	
kostol	23.30

1.1.2016	(piatok) 9.00 7.30	,	10.30
3.1.2016	(nedeľa) 9.00 7.30	,	10.30	
4.1.	2016	(pondelok) 18.00
5.1.	2016	(utorok) 18.00
6.1.2016	(streda) 9.00 7.30	,	10.30
10.1.	2016	(nedeľa) 9.00 7.30,	10.30

Spoločná predvia-
nočná svätá spo-
veď v	 Stráňavách		
aj	 v	Mojšovej	 Lúč-
ke	 v	 nedeľu	 20.12. 
2015 od 14.00 do 
16.00 hod. 
 
Posledná	 možnosť	 
sv. spovede v 
S t r á ň a v á c h :	 
utorok 22.12. a v 
stredu	 23.12.	 od	
17.00	hod.

Dátum Trasa Čas
26.	12.	2015	
/sobota/

od	 kúpaliska	 po	 dom	 p.	 Pavla	 Berešíka	
vrátane

od	13:30

27.	12.	2015	
/nedeľa/

Poľovníka	 ulica	 +	 ulica	 pod	 kostolom	 +	
hlavná	cesta	od	p.	Pavla	Berešíka	po	vŕšok	
po	p.	Antona	Kampasa	vrátane

od	13:30

28.	12.	2015	
/pondelok/

bočné	 ulice	 za	 potokom	 /p.	 Piovarči,..../+	
Plánčie	+	bytovky	č.	401	a	438

od 10:00

29. 12. 2015 
/utorok/

celá	Športová	ulica	+	ulica	nad	školou	+	by-
tovka pri ZŠ a 2	nové	bytovky	nad	školou

od 10:00

30.	12.	2015	
/streda/

ulice okolo kultúrneho domu od p. Antona 
Ondáka	 po	 bývalé	 družstvo	 +	 ulice	 za	 po-
tokom

od 10:00

1.	 1.	 2016	 /
piatok/

hlavná	cesta	od	p.	Antona	Kampasa	po	MŠ	/
po	odbočku	na	Skotňu/	+	Peške cesta

od	13:30

2.	 1.	 2016	 /
sobota/

Nová	kolónia	+	bytovky	v	kolónii od 10:00

3.	 1.	 2016	 /
nedeľa/

Skotňa	 +	 hlavná	 cesta	 od	 MŠ	 smerom	 na	
Pažite	 po	 p.	 Dušana	Hreusa	 vrátane	 +	 by-
tovka	č.	332

od	13:30

4.	 1.	 2016	 /
pondelok/

Pažite	 smerom	 pod	 Polom	 od	 p.	 Dušana	
Hreusa	+	kolónia	pod Polomom

od 10:00

POSVÄTENIE DOMOV 2015/2016

v	srdci	pre	dobro	Cirkvi	i	celého	
sveta.

II. Aj chorí, starí a opustení, 
ktorí nie sú schopní vyjsť z domo-
va, môžu získať odpustky a to tým, 
že:
• Svoje	utrpenie	(choroba,	akékoľ-

vek	utrpenie,	 samota	atď.),	ktoré	
je	pre	nich	 skúškou,	budú	preží-
vať	s	vierou	a	s	radostnou	nádejou	
vo	vzkriesenom	Pánovi.

• Príjmu	Najsvätejšiu	eucharistiu.
• Budú	 účastní	 slávenia	 svätej	

omše,	 alebo	 spoločnej	 modlitby	
(napr.	 ruženec,	 Korunka	 Božie-
ho milosrdenstva, liturgia hodín 
atď.),	a	to	aj	v	prípade,	že	to	bude	
pre	nich	možné	 len	cez	masovo-
komunikačné	prostriedky	(televí-
zia,	rozhlas,	internet).

III. Všetci veriaci môžu dosiah-
nuť odpustky mimoriadneho Sväté-
ho roka,
ak	budú	konať	skutky	telesného	a	du-
chovného	 milosrdenstva.	 Odpustky	
môže	získať	 veriaci,	keď	 s á m	
vykoná	jeden,	alebo	viac	skutkov	te-
lesného,	 či	 duchovného	 milosrden-
stva.
Skutky telesného milosrdenstva sú:
1. Dávať	jesť	hladným.
2. Dávať	piť	smädným.
3.	 Prichýliť	pocestných.
4.	 Odievať	nahých.
5. Navštevovať	chorých.
6.	 Poskytovať	pomoc	väzňom.
7.	 Pochovávať	mŕtvych.
Skutky duchovného milosrdenstva sú:
1. Napomínať	hriešnikov.
2. Poúčať	nevedomých.
3.	 Dobre	radiť	pochybujúcim.
4.	 Tešiť	zarmútených.
5. Trpezlivo	znášať	krivdu.
6.	 Odpúšťať	ubližujúcim.
7.	 Modliť	sa	za	živých	i	mŕtvych.

IV. Jubilejné odpustky môžu 
získať aj väzni:
1. Vo	väzenských	kaplnkách.
2. Vždy,	 keď	 prejdú	 bránou	 svojej	

cely	 a	 obrátia	 sa	 myšlienkou	 a	
modlitbou	na	Boha	Otca.

V. V mimoriadnom Svätom 
roku milosrdenstva možno privlast-
niť odpustky aj zosnulým, a to pro-
stredníctvom obety svätej omše a 
modlitby za zosnulých.
(Spracované	 podľa	 Listu	 Svätého	
Otca	Františka,	ktorým	sa	udeľujú	od-
pustky	 pri	 príležitosti	 mimoriadneho	
Svätého	 roku	milosrdenstva,	Vatikán	
1.	septembra	2015)
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Ahojte	čitatelia,
sme	veľmi	radi,	že	aj	pre	nás	sa	naš-
lo	miesto	v	Stráňavských	zvestiach	
a	môžeme	Vám	niečo	porozprávať		
o	našom	tábore	v	Zliechove.	Nám	
ako	animátorkám	sa	veľmi	páčilo	a	
podľa	šťastných	a	usmiatych	tvári-
čiek	detí,	veríme	,	že	aj	im.	
Tábor	organizovala	 farnosť	 	Strá-
ňavy	spolu	s	našim	pánom	farárom.	
Trval	5	dní	a	niesol	sa	v	duchu	prí-
behu	zo	svätého	písma	„	Podoben-
stvo	 o	 rozsievačovi“	 ,	 	 v	 ktorom	
sme	 chceli	 deťom	hravou	 formou	
vysvetliť,	ako	sa	toto	podobenstvo	
vzťahuje	na	ich	duchovný	život.
Hneď	 v	 prvý	 deň	 sme	 sa	 zahrali	
zoznamovaciu	 	súťaž,	aby	sme	sa	
lepšie spoznali, rozdelili sme sa 
do	skupiniek	a	každá	dostala	svoje	
meno.		Spoločne	s	deťmi	sme	si	po-
skladali	text	a	nalepili	ho	na		veľký	
papier.	Čítali	 sme	ho	a	 rozprávali	
sa	o	ňom.	Zistili	sme,	že	semienko	
na	svoj	rast	potrebuje	vodu,	slnko,	
živiny	a	vzduch.	
Na	druhý	deň	sme	si	s	deťmi	zasa-
dili	semienka.	Celých	päť	dní	sme	
sa	o	ne	starali		a	pozorovali,	či		se-
mienka		vyrastú.	
My,	animátori,	sme		tému	„	Čo	po-
trebuje	 semienko	 pre	 svoj	 rast	 ?“	
rozdelili	 na	 štyri	 podtémy:	 voda,	
slnko,	 živiny	 a	 vzduch.	 Každú	
podtému	sme	rozoberali	
a	 spájali	 s	 duchovným	
životom:	voda	–	modlit-
ba,	 slnko	 –	 svätá	 omša,	
živiny	–	sviatosti,	vzdu-
ch	–	dobré	skutky.	
Každý	deň	sa	rozoberala	
jedna	podtéma.	Zároveň	
k	 nej	 animátori	 pripra-
vili	 pre	 deti	 množstvo	
hier,	súťaží,	scénok,	ak-
tivít na kreslenie, pan-
tomímy.	 Učili	 sme	 deti	
rozpoznávať	 semienka,	
zbierali	podpisy	za	dob-
ré	skutky	a	znázorňovali	
svätú omšu.

Okrem	 spoznávania	 duchovného	
života	sme	sa	zabávali	aj	inak.	Deti	
si	mohli	odniesť		krásny	suvenír	v	
podobe	 batikovaného	 trička	 a	 z	
hmoty	povyrezávané	rôzne	obráz-
ky.	Zapájali	sme	ich	do	futbalové-
ho,	badmintonového	a	pingpongo-
vého	 turnaja	 a	 zorganizovali	 sme	
pre	 deti	 aj	 nočný	 pochod.	 Samo-
zrejme	k	pohybu	patrí	aj	discozá-
bava.
Aby	deti	nejedávali	iba	medzi	štyr-
mi stenami, rozhodli sme sa ich 
vziať	 na	 večeru	 do	 prírody.	 Ope-
kali	sme	si	špekáčiky	a	Katka	Pyt-
lová	nám	pri	 tom	krásne	hrala	na	
gitare.
Každý	večer	 sme	 sa	 v	 	Zliechov-
skom	kostolíku	zúčastnili	na	svätej	
omši	a	na	dobrú	noc	sme	si	pustili	
rozprávočku.
Posledný	deň	sme	absolvovali	túru	
na	blízky	kopec.	Počas	prechádzky	
deti	plnili	rôzne	zaujímavé	úlohy	k	
témam	 ,	 ktoré	 sme	 počas	 týždňa	
rozoberali	.	Musíme	ich	pochváliť,	
lebo	si	veľa	zapamätali	a	dúfame,	
že	si	budú	pamätať	aj	naďalej.	
Veríme,	že	sa	im	páčilo	a	ako	dô-
kaz	pár	recenzií	od	našich	najmen-
ších ...  
Laurinka:	 	 V	 tábore	 bolo	 super.	
Veľmi	sa	mi	páčilo.	Rada	by	som	

šla	 aj	 o	 rok.	 Najlepšie	 bolo	 keď	
sme si sadili semienko.
Katarínka	 R.:	 Mne	 sa	 páčilo	 ako	
sme	pozorovali	 semienko	 a	 sa	 oň	
starali.	A	tiež	keď	sme	boli	na	túre	
a	 robili	 tam	súťaže.	A	ešte	 tričko,	
ktoré	sme	pekne	vyfarbili.
Kristínka:	 V	 tábore	 bolo	 super.	
Rada	pôjdem	aj	o	rok.
Mária:	Mne	sa	v	tábore	páčilo	všet-
ko.	 Napríklad	 keď	 sme	 tancovali	
alebo	keď	sme	robili	dobre	skutky	
a	batikovanie.	Teším	sa	keď	pôjde	
o rok aj Dominika a zaspievame si 
s Katkou v kostole ako tento rok.
Jarko:	Mne	sa	páčil	celý	program.	
Aj	strava	bola	výborná.	No	najviac	
sa	mi	páčila	opekačka	a	 futbal.	A	
ešte	ked	sme	kreslili	na	tričká	(ba-
tikovanie)
Edko:	 Bolo	 tam	 super.	 Som	 rád,	
že	aj	s	bratom	sme	mohli	stráviť	v	
Zliechove	týždeň	a	učiť	sa	o	Bohu.
Danko:	V	tábore	bolo	veľmi	dobre.	
No	také	najlepšie	bolo	tancovanie	
na	Just	dance,	batikovanie	a	futbal.
Maťko:	Páčilo	sa	mi	ako	sme	hrali	
futbal	a	robili	scénky	na	témy.	Tiež	
bolo	geniálne	ako	sme	opekali	ve-
čer.

Tak	čo,	deti,	stretneme	sa	v	tábore	
aj	o	rok?		

Lucka	a	Miladka

Tábor v Zliechove
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Pre deti

14. 12. 2015 Tlač sudoku

http://mojesudoku.sk/printtable.php?obtiznost=1&id=744&perm=647853291&flip=11 1/1

9 5 7 8 1

3 1 7

7 1 6

3 9 7

3 4 2

8 3 2

9 6 4

3 9 4 8 1
mojesudoku.sk  Stovky sudoku rôznych obtiažností!

Ktorá cesta  
vedie k zvončeku, 
čižme či čiapke ?

Danko a Natálka si pred Vianocami upratujú izbu. Veru ešte majú čo robiť. Dobre však vedia, že cez advent je 
dôležitejšie dať si doporiadku svoje srdce a dušu. Keď rozpletieš koráliky a usporiadaš kocky podľa nitky, dozvieš 
sa, že srdce treba ....



FUTBALOVÉ VÝSLEDKY - ročník 2015/2016

Stráňavské zvesti vydáva Obecný úrad v Stráňavách.          Nepredajné.        Farebná verzia je dostupná na web stránkach www.stranavy.sk        

Zdroj : www.futbalnet.sk k 14.12.2015

Rozlosovania
DOSPELÍ : DORAST :

IV.liga skupina SEVER - muži

ŽIACI :

III.liga dorast U19 skupina SEVER

I. MIRAGE trieda žiaci

1 Stráža 13 11 2 0 39:10 35
2 Stráňavy 13 10 1 2 30:15 31
3 Oravské	Veselé 13 8 3 2 33:12 27
4 Belá	-	Dulice 13 8 3 2 35:16 27
5 Tvrdošín 13 7 2 4 35:16 23
6 Staškov 13 7 0 6 36:22 21
7 Kysucké	Nové	Mesto 13 6 2 5 19:13 20
8 Diviaky 13 3 5 5 15:18 14
9 Rosina 13 4 2 7 16:30 14
10 Ružomberok-Černová 13 4 0 9 20:33 12
11 Bytčica 13 3 2 8 9:37 11
12 Závažná	Poruba 13 2 3 8 11:22 9
13 Trstená 13 2 2 9 16:39 8
14 Vrútky 13 2 1 10 7:38 7

1 Štiavnik 13 10 2 1 46:13 32
2 Teplička	nad	Váhom 13 10 1 2 58:14 31
3 Staškov 13 9 2 2 44:19 29
4 Oravské	Veselé 13 9 1 3 54:17 28
5 Rosina 13 8 1 4 29:26 25
6 Zákamenné 13 7 2 4 32:19 23
7 Oravská	Jasenica 13 7 0 6 24:24 21
8 Turzovka 13 4 4 5 22:31 16
9 Čierne 13 4 2 7 12:23 14
10 Istebné 13 4 1 8 28:39 13
11 Vrútky 13 3 1 9 21:41 10
12 Krásno	nad	Kysucou 13 3 0 10 19:48 9
13 Predmier 13 2 1 10 9:40 7
14 Stráňavy 13 2 0 11 5:49 6

1 Štiavnik 13 10 1 2 55:21 31
2 Rosina 13 9 2 2 61:16 29
3 Predmier 13 9 2 2 41:20 29
4 Veľké	Rovné 13 7 5 1 27:7 26
5 Hôrky 13 6 4 3 34:26 22
6 Horný	Hričov 13 7 0 6 34:35 21
7 Bytčica 13 5 4 4 40:30 19
8 Hliník 13 6 0 7 31:38 18
9 Lietavská	Lúčka 13 5 1 7 29:35 16
10 Stráňavy 13 4 1 8 26:37 13
11 Krasňany 13 4 0 9 36:44 12
12 Strečno 13 4 0 9 13:42 12
13 Zbyňov 13 3 1 9 28:41 10
14 Považský	Chlmec 13 1 1 11 6:69 4

14. Kolo - Ne 27.03.2016 15:00
Stráňavy Stráža

15. Kolo - So 02.04.2016 15:30
Staškov Stráňavy

16. Kolo - Ne 10.04.2016 15:30
Stráňavy Belá - Dulice

17. Kolo - Ne 17.04.2016 16:00
Stráňavy Vrútky

18. Kolo - Ne 24.04.2016 16:00
Bytčica Stráňavy 

19. Kolo - Ne 01.05.2016 16:30
Stráňavy Rosina

20. Kolo - Ne 08.05.2016 16:30
Černová Stráňavy 

21. Kolo - Ne 15.05.2016 16:30
Stráňavy Diviaky 

22. Kolo - Ne 22.05.2016 17:00
O. Veselé Stráňavy

23. Kolo - Ne 29.05.2016 17:00
Stráňavy Trstená 

24. Kolo - Ne 05.06.2016 17:00
Z. Poruba Stráňavy

25. Kolo - Ne 12.06.2016 17:00
Stráňavy Tvrdošín

26. Kolo - Ne 19.06.2016 17:30
K. N. Mesto Stráňavy

14. Kolo - Ne 27.03.2016 12:30
Stráňavy Istebné

15. Kolo - Ne 03.04.2016 13:00
O. Jasenica Stráňavy

16. Kolo - Ne 10.04.2016 13:00
Stráňavy Staškov

17. Kolo - Ne 17.04.2016 13:30
Štiavnik Stráňavy

18. Kolo - Ne 24.04.2016 13:30
Stráňavy Predmier

19. Kolo - Ne 01.05.2016 14:00
Stráňavy Vrútky

20. Kolo - Ne 08.05.2016 14:00
Rosina Stráňavy

21. Kolo - Ne 15.05.2016 14:00
Stráňavy K. nad Kysucou

22. Kolo - Ne 22.05.2016 14:30
Čierne Stráňavy

23. Kolo - Ne 29.05.2016 14:30
Stráňavy O. Veselé

24. Kolo - Ne 05.06.2016 14:30
T. nad Váhom Stráňavy

25. Kolo - Ne 12.06.2016 14:30
Stráňavy Turzovka

26. Kolo - Ne 19.06.2016 15:00
Zákamenné Stráňavy

16. Kolo - ne 03.04.2016 10:00
Stráňavy P. Chlmec

17. Kolo - ne 10.04.2016 10:00
Krasňany Stráňavy

18. Kolo - ne 17.04.2016 10:00
Stráňavy Predmier

19. Kolo - ne 24.04.2016 10:00
Stráňavy V. Rovné

20. Kolo - ne 01.05.2016 10:00
Rosina Stráňavy

14. Kolo - pi 06.05.2016 17:00
Stráňavy Hôrky

21. Kolo - ne 08.05.2016 10:00

Stráňavy H. Hričov
15. Kolo - pi 13.05.2016 17:00
Štiavnik (A) Stráňavy
22. Kolo - ne 15.05.2016 10:00

Bytčica Stráňavy
23. Kolo - ne 22.05.2016 10:00

Stráňavy L. Lúčka
24. Kolo - ne 29.05.2016 10:00

Zbyňov Stráňavy
25. Kolo - ne 05.06.2016 10:00

Stráňavy Hliník
26. Kolo - ne 12.06.2016 10:00

Strečno Stráňavy


